ΑΛΛΟ.

Ὅς ἐξ ἀντιθέσεως τῶν αἰρετικῶν.

Καὶ πῶς, φησὶν, οὐκ ἀνάγκη συνομολογεῖν, ὅτι περ
ἀθέλητός ἐστι τῷ Πατρὶ ὁ Υἱὸς, ἦτοι ἀβουλήτος, εἰ
μὴ ἐκ βουλήσεως καὶ θελήσεως γέγονεν;

Πρὸς τοῦτο λύσις.

Δυσωπειῶν τῶν χριστομάχων τὴν πάντολμον γλῶτ-
ταν ὁ Σωτὴρ περὶ αὐτοῦ λέγων· « Ὁ Πατὴρ φιλεῖ
τὸν Υἱόν. » Ὅσπερ γὰρ ἤδη προεῖρηται, τὸ εἶναι
ἀγαθὸς τε καὶ ἐλεήμων, ἔχει μὲν, οὐκ ἐκ βουλήσεως
δὲ, οὔτε μὴν ἀβουλήτως ταῦτά ἐστι. Θέλει γὰρ εἶναι
τοῦτο ὅπερ ἐστὶν ἀεὶ καὶ ἔσται. Οὕτω καὶ εἰ μὴ ἐκ
βουλήσεως ἐγέννησε τὸν Υἱόν, ἀλλ' οὐκ ἀβουλήτως
αὐτὸν ἔχει. Θέλει γὰρ τὸν Υἱόν καὶ φιλεῖ, καθὼς γέ-
γραπται. Καὶ καθάπερ ὁ Πατὴρ τῆς ὑποστάσεως
τῆς αὐτοῦ θελητῆς ἐστίν, οὐκ ἐκ βουλήσεως τινος
τοῦτο ὢν ὅπερ ἐστίν, οὕτω καὶ ὁ Υἱὸς ἐκ τῆς τοῦ
Πατρὸς οὐσίας προελθὼν, οὐκ ἀθέλητός ἐστιν αὐτῷ,
εἰ καὶ βούλησις οὐδαμοῦ τῆς γεννήσεως προδραμοῦσα
φαίνεται.

ΑΛΛΟ.

Εἰ ἀπαύγασμα καὶ χαρακτὴρ ἐστὶ τοῦ Πατρὸς ὁ
Υἱὸς, γέγονε δὲ θελήσει, καθ' ὁμᾶς, ἦν ἄρα χρόνος
ὅτε οὐκ ἦν, καθ' ὃν ἡ περὶ αὐτοῦ θέλησις ἐκινεῖτο
παρὰ τῷ Πατρὶ. Οὐκοῦν ἦν ποτε ὅτε χωρὶς ἀπαυ-
γάσματος ἦν ὁ Θεὸς καὶ δίχα χαρακτῆρος. Καὶ, εἰ
τὸ ὄν τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς ἐστὶν ὁ Υἱὸς, οὐκ
ἦν ἔξ ποτε, καθ' ὁμᾶς, ἴσον ἐστὶ. τῷ λέγειν οὐκ ἦν
ποτε γεννητικὴ τοῦ Πατρὸς ἡ οὐσία· ἀλλ' ὡσπερ ἐκ

A idem etiam prudens est : et vice versa, qui prudens
est, idem et deliberat. Atque ita Servator ipse hæc
veluti æquipollentia conjungit dicens de se : Meum
est consilium et tutela, mea 56 prudentia et po-
tentia. Quemadmodum enim tutela et potentia idem
sunt; ita etiam deliberatio et prudentia. Si ergo
imprudenter aliquando fuisse Patrem existimant,
interrogent an in prudentia genuerit Filium. At si
vel id audientes perhorrescant, quo pacto non im-
pium fuerit interrogare ac dicere de Filio : An vo-
luntate factus sit, necne? cum hoc ad tantam atque
illud in Verbum blasphemiam pertineat.

ALIUD.

Beatus Paulus, similitudinem quam Filius habet
cum Patre ostendens, ita scribit : « Qui cum sit
splendor gloriæ et character hypostaseos illius 70. »
Si ergo Filius est character et imago Genitoris, ge-
nitus autem est, ut vos dicitis, præcedente delibe-
ratione, necessariam omnino fuerit Patrem ita se
habere, ut imago et splendor ipsius : adeo ut etiam
ipsum præcesserit deliberatio. Si vero hoc implere
est (neque enim ex deliberatione est Patris essen-
tia atque hypostasis), ergo nec Filium ex delibera-
tione factum esse vel credere, vel dicere oportet.

ALIUD.

Ex objectione hæreticorum.

At quo pacto, inquit, non fuerit necesse fateri
Filium citra voluntatem aut consilium Patri ac-
cessisse, nisi consilio et voluntate præcedente fac-
tus est?

Solutio objectionis.

Retandat impudentem hostium Christi linguam
Servator ipse ita de se dicens : « Pater amat Fi-
lium 80. » Quemadmodum enim jam dictum est
quod bonus sit et misericors, habet id non ex vo-
luntate, sed neque absque voluntate hæc sunt.
Vult enim esse id quod est semper et erit. Ita etiam,
licet non ex voluntate genuerit Filium, non tamen
absque voluntate illum habet. Vult enim Filium et
amat, sicut scriptum est. Et quemadmodum Pater
suam ipsius hypostasim vult, neque tamen ex vo-
luntate est id quod est, ita etiam Filius ex essentia
D Patris procedens, non ei adest præter ipsius volun-
tatem, tametsi voluntas sive deliberatio generationem
nequaquam præcesserit.

ALIUD.

Si splendor et character Patris est Filius, factus
autem est ex voluntate, ut vestra fert opinio, erat ita-
que tempus quando non erat, in quo Pater consi-
lium suum de illo agitabat. Fuit igitur etiam ali-
quando Deus absque suo splendore et charactere.
Et, si proprium essentia Patris 57 est Filius, atqui
is aliquando non fuit, ut vos dicitis, idem est ac si
dicas generativam Patris essentiam aliquando non

70 Hebr. i, 5. 80 Joan. iii, 35,

luntatis significativum est, quæ ad singulas creaturas faciendas a Deo adhibita est, tametsi statim opus subsecutum appareat. Si ergo creaturas præcedit voluntas, omnia vero facta sunt per Filium, certe omnium numero non comprehenditur is per quem omnia facta sunt. Et si alius est ab iis quæ præcessit voluntas, non est factus ex voluntate sicut illa. Ipse enim est viva voluntas Patris, in qua omnia operatur. Vocat autem etiam ipsum Psalmista voluntatem Patris, dicens : « In voluntate tua deduxisti me ⁷⁴. »

ALIUD.

Si consilium et voluntas Patris est Filius, ut vera est, quo pacto præcedit voluntas ejus existentiam? Videbitur enim ipse seipsum fecisse. **55** Et qui nondum factus erat, ut hæretici volunt, de se ipso deliberasse dicitur. At si hoc absurdum dictum est, non ergo voluntate factus est, quemadmodum creaturæ; sed erat ut voluntas Patris in ipso, atque a deo ipsius Genitoris essentiæ proprietatis.

ALIUD.

Christus alicubi inquit : Ego in Patre, et Pater in me, veluti locum quemdam, qui se solum contineat, significans Patrem, et rursus Patrem solum in ipso existentem. Si ergo aliud quidpiam est in Patre voluntas ipsius quam Filius, quo pacto vero hæc dixerit? Reperietur enim, juxta insanam hæreticorum opinionem, ante existentiam Filii, voluntas in Patre existens, per quam factus est, ut illi dicunt. Si autem vere dicit se in Patre esse, et rursus, solum in se esse Patrem, ubinam constituetur voluntas, cum nihil loci sit intermedii? Quod si verum est, non ergo voluntate factus est, sed ipse est voluntas Patris.